
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계,기타특별회계

부서: 농정과
정책: 행정운영경비(농정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

농정과 51,255,346 44,709,658 6,545,688

국          6,260,224

균          3,268,870

기          1,694,468

분             71,527

도          3,445,702

군         36,514,555

행정운영경비(농정과) 77,720 79,244 △1,524

인력운영비 4,200 4,200 0

인력운영비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진(정원30인이하)

4,200 4,200 0

350,000원*12월 4,200

기본경비 73,520 75,044 △1,524

기본경비 73,520 75,044 △1,524

201 일반운영비 29,864 31,304 △1,440

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○급량비

02  공공운영비

  ○공공요금및제세

28,064 29,304 △1,240

20,000,000원 20,000

7,000원*24명*5식*0.8*12월 8,064

1,800 2,000 △200

150,000원*12월 1,800

202 여비 43,656 43,740 △84



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 행정운영경비(농정과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01  국내여비

  ○농정업무추진여비

  ○워크숍 참석 등

43,656 43,740 △84

34,560,000원 34,560

75,800원*24명*5일 9,096

고품질 농산물 생산지원 8,152,293 5,499,830 2,652,463

국          5,324,318

균             68,870

도            626,987

군          2,132,118

고품질 식량작물 생산지원 3,074,167 1,168,323 1,905,844

국          1,343,858

도            393,760

군          1,336,549

고품질쌀 생산 및 쌀수급대책 지원 150,000 150,000 0

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

01  민간자본보조

  ○고품질쌀 생산 및 수급대책지원

150,000 150,000 0

1,000원*150,000가마 150,000

고품질쌀 생산사업 557,250 554,050 3,200

201 일반운영비 16,450 13,450 3,000

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―시책추진 홍보 현수막

    ―시책홍보 리후렛 제작

  ○운영수당

16,450 13,450 3,000

6,400

50,000원*14매*2회 1,400

200원*5종*5,000매 5,000

1,050



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

    ―농정심의회(농산분과) 위원 회의 참석 수당

  ○급량비

    ―농촌일손돕기지원 인력 급식

70,000원*5명*3회 1,050

9,000

5,000원*200명*9회 9,000

202 여비 3,000 2,800 200

01  국내여비

  ○농업지원업무추진여비

3,000 2,800 200

10,000원*3명*10일*10월 3,000

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10  행사실비보상금

  ○시책사업 교육 및 행사참석 보상

2,000 2,000 0

10,000원*50명*4회 2,000

402 민간자본이전 535,800 535,800 0

01  민간자본보조

  ○긴급 병해충공동방제

  ○모 육모상자용 자재 지원

535,800 535,800 0

30,000원*1,000ha 30,000

4,215ha*150,000원*80/100 505,800

고품질쌀 생산사업(보조) 186,770 184,450 2,320

도             64,710

군            122,060

402 민간자본이전 186,770 0 186,770

도             64,710

군            122,060

01  민간자본보조

  ○병해충공동방제

186,770 0 186,770

30,000원*978ha 29,340

도              8,800

군             20,540



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

  ○고품질쌀 생산시범단지

  ○농약안전사용지원

  ○벼 육묘장 설치

72,000,000원 72,000

도             27,000

군             45,000

10,430,000원 10,430

도              3,910

군              6,520

75,000,000원 75,000

도             25,000

군             50,000

농기계 지원사업(자체) 112,300 83,200 29,100

402 민간자본이전 112,300 83,200 29,100

01  민간자본보조

  ○퇴비 살포기 지원

  ○곡물 건조기 지원

  ○콩 탈곡기 지원

  ○고추 세척기 지원

  ○고추 농산물 건조기

112,300 83,200 29,100

4,000,000원*13대*50/100 26,000

7,600,000원*13대*50/100 49,400

1,200,000원*13대*50/100 7,800

1,700,000원*6대*50/100 5,100

2,400,000원*20대*50/100 24,000

농기계 지원사업(보조) 108,100 187,090 △78,990

도             46,050

군             62,050

402 민간자본이전 108,100 71,450 36,650

도             46,050

군             62,050



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

01  민간자본보조

  ○보행관리기 지원

  ○다목적 살포기 지원

  ○자동충전기 지원

  ○논두렁조성기 지원

108,100 71,450 36,650

57,780,000원 57,780

도             28,890

군             28,890

500,000원*40대 20,000

도              6,000

군             14,000

200,000원*100대 20,000

도              6,000

군             14,000

4,300,000원*4대*60/100 10,320

도              5,160

군              5,160

양곡관리 행정비 9,747 9,533 214

국              3,858

군              5,889

101 인건비 4,889 4,656 233

10  기간제근로자등보수

  ○수매보조 및 시료채취 인부임

  ○수매보조 및 시료채취 4대 보험료

4,889 4,656 233

30,900원*6명*24일 4,450

4,450,000원*0.0985 439

201 일반운영비 2,520 2,525 △5

국              1,520

군              1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

01  사무관리비

  ○임차료

  ○일반수용비

  ○급량비

2,520 2,525 △5

250,000원*4회 1,000

750,000원 750

국                750

770,000원 770

국                770

202 여비 2,338 2,352 △14

국              2,338

01  국내여비

  ○양정 및 공공비축 업무추진여비

2,338 2,352 △14

2,338,000원 2,338

국              2,338

RPC 건조저장시설 증설 550,000 0 550,000

국            440,000

도             33,000

군             77,000

402 민간자본이전 550,000 0 550,000

국            440,000

도             33,000

군             77,000

01  민간자본보조

  ○RPC건조저장시설 증설(800톤 규모)

550,000 0 550,000

550,000,000원*2개소*50/100 550,000

국            440,000

도             33,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

군             77,000

고품질브랜드 육성사업 1,400,000 0 1,400,000

국            900,000

도            250,000

군            250,000

402 민간자본이전 1,400,000 0 1,400,000

국            900,000

도            250,000

군            250,000

01  민간자본보조

  ○시설현대화사업

  ○농가교육, 홍보 및 컨설팅

1,400,000 0 1,400,000

1,200,000,000원 1,200,000

국            800,000

도            200,000

군            200,000

200,000,000원 200,000

국            100,000

도             50,000

군             50,000

실질적인 농가소득 보전 3,838,946 3,589,280 249,666

국          3,416,260

도            140,693

군            281,993



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

쌀소득보전고정직불 3,241,184 3,241,000 184

국          3,241,184

301 일반보상금 3,241,184 3,241,000 184

국          3,241,184

12  기타보상금

  ○쌀소득보전 직접지불 보상금(4600ha)

3,241,184 3,241,000 184

3,241,184,000원 3,241,184

국          3,241,184

친환경인증농가 지원사업 384,800 103,600 281,200

도            121,750

군            263,050

402 민간자본이전 384,800 103,600 281,200

도            121,750

군            263,050

01  민간자본보조

  ○친환경인증농가 지원(200농가)

  ○유기농밸리조성사업(3개지역)

  ○친환경 방제용 희석용기 공급

384,800 103,600 281,200

500,000원*200농가 100,000

280,000,000원 280,000

도            120,000

군            160,000

240,000원*20개 4,800

도              1,750

군              3,050

조건불리지역직접지불 121,278 152,000 △30,722



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

조건불리지역직접지불 국             84,894

도             18,192

군             18,192

301 일반보상금 121,278 152,000 △30,722

국             84,894

도             18,192

군             18,192

12  기타보상금

  ○조건불리지역직불제 보상금(304ha)

121,278 152,000 △30,722

121,278,000원 121,278

국             84,894

도             18,192

군             18,192

친환경농업직접지불 82,500 82,500 0

국             82,500

301 일반보상금 82,500 82,500 0

국             82,500

12  기타보상금

  ○친환경농업직접지불제보상금(150ha)

82,500 82,500 0

82,500,000원 82,500

국             82,500

쌀소득보전 고정직불 행정비 4,175 4,175 0

국              4,175

202 여비 4,175 4,175 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

202 여비 국              4,175

01  국내여비

  ○쌀소득보전직불제 업무추진여비

4,175 4,175 0

4,175,000원 4,175

국              4,175

조건불리지역 직접지불 행정비 5,009 6,005 △996

국              3,507

도                751

군                751

206 재료비 5,009 6,005 △996

국              3,507

도                751

군                751

01  재료비

  ○조건불리직불제 행정비

5,009 6,005 △996

5,009,000원 5,009

국              3,507

도                751

군                751

기타작물 경쟁력 강화 1,239,180 742,227 496,953

국            564,200

균             68,870

도             92,534

군            513,576



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 기타작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

농산물 안전성 생산 지원 3,000 3,000 0

도              1,500

군              1,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도              1,500

군              1,500

01  사무관리비

  ○안정성조사 시료 및 송부료(100건)

3,000 3,000 0

3,000,000원 3,000

도              1,500

군              1,500

기타작물 생산 83,500 156,000 △72,500

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01  사무관리비

  ○구아바 육묘장 임차료(9,671㎡)

6,000 6,000 0

6,000,000원 6,000

402 민간자본이전 77,500 150,000 △72,500

01  민간자본보조

  ○고소득작물 포장재 지원

  ○고소득작물 자재 지원

77,500 150,000 △72,500

1,000원*50,000매*80/100 40,000

15,000원*5,000주*50/100 37,500

우리밀 생산지원 33,000 4,000 29,000

402 민간자본이전 33,000 0 33,000

01  민간자본보조

  ○우리밀 생산지원

33,000 0 33,000

660,000원*100ha*50/100 33,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 기타작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

녹비작물 종자대지원 167,180 39,500 127,680

균             68,870

도             24,808

군             73,502

307 민간이전 167,180 39,500 127,680

균             68,870

도             24,808

군             73,502

02  민간경상보조

  ○녹비작물 종자대 지원

  ○녹비작물 종자대 지원

167,180 39,500 127,680

137,740,000원 137,740

균             68,870

도             20,661

군             48,209

128,000원*230ha 29,440

도              4,147

군             25,293

토양개량제 지원 211,500 162,735 48,765

국            141,200

도              9,237

군             61,063

307 민간이전 211,500 162,735 48,765

국            141,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원
단위: 기타작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

307 민간이전 도              9,237

군             61,063

02  민간경상보조

  ○토양개량제공급

211,500 162,735 48,765

162,692원*1,300톤 211,500

국            141,200

도              9,237

군             61,063

유기질 비료 741,000 357,792 383,208

국            423,000

도             56,989

군            261,011

307 민간이전 741,000 357,792 383,208

국            423,000

도             56,989

군            261,011

02  민간경상보조

  ○유기질 퇴비지원사업

741,000 357,792 383,208

570,000포*1,300원 741,000

국            423,000

도             56,989

군            261,011

농산물 명품화 7,074,192 4,436,577 2,637,615

국            311,018

균            200,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 구조개선 (단위:천원)

기          1,520,000

도          1,833,214

군          3,209,960

농산물 구조개선 2,078,262 558,594 1,519,668

국            300,000

도            682,131

군          1,096,131

농산물수출 확대사업 1,428,262 558,594 869,668

도            532,131

군            896,131

301 일반보상금 13,000 30,000 △17,000

08  외빈초청여비

  ○공동브랜드 경영체육성 교육 강사초청 여비

10  행사실비보상금

  ○수출농가 선진지견학 실비보상금

10,000 20,000 △10,000

10,000,000원 10,000

3,000 3,000 0

50,000원*20명*3회 3,000

402 민간자본이전 1,415,262 528,594 886,668

도            532,131

군            883,131

01  민간자본보조

  ○수출농단 통합 인센티브

  ○수출탑 수상농가 인센티브 지원

1,415,262 528,594 886,668

150,000,000원 150,000

도             75,000

군             75,000

5,262,000원*1명 5,262



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 구조개선 (단위:천원)

  ○수출파프리카 육묘장 설치비 지원

  ○수출농업단지 시설보완사업

  ○수출농가 시설지원

  ○연질강화필름 지원사업

  ○딸기우량묘 전용온실 기자재 지원

  ○농산물수출촉진자금지원(수출농가)

  ○수출농산물 포장재비 지원

  ○수출농가 유류비 지원

  ○노후하우스시설개선사업

도              2,631

군              2,631

150,000,000원 150,000

도             50,000

군            100,000

80,000,000원 80,000

도             40,000

군             40,000

170,000,000원 170,000

도             70,000

군            100,000

14,800,000원*5호*50/100 37,000

도             18,500

군             18,500

246,000,000원*50/100 123,000

도             37,000

군             86,000

260,000,000원 260,000

도             60,000

군            200,000

200,000박스*1,000원*50/100 100,000

200,000,000원*30/100 60,000

180,000,000원*50/100 90,000

도             45,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 구조개선 (단위:천원)

  ○딸기시설하우스시설현대화 지원사업

  ○부림 하우스 외곽 배수로 멀칭사업

  ○궁류 다현 단감 선별장 건립

군             45,000

160,000,000원*50/100 80,000

도             24,000

군             56,000

100,000,000원*50/100 50,000

도             50,000

60,000,000원*1식 60,000

도             60,000

시설채소 수출전문단지 지원 650,000 0 650,000

국            300,000

도            150,000

군            200,000

402 민간자본이전 650,000 0 650,000

국            300,000

도            150,000

군            200,000

01  민간자본보조

  ○시설채소 수출전문단지 지원사업

650,000 0 650,000

650,000,000원 650,000

국            300,000

도            150,000

군            200,000

농산물 유통활성화 4,780,250 3,712,003 1,068,247

국             11,018



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

농산물 유통활성화 균            200,000

기          1,520,000

도          1,146,083

군          1,903,149

의령 농산물 생산자조직 운영 65,470 66,970 △1,500

201 일반운영비 8,470 9,970 △1,500

01  사무관리비

  ○현수막,각종 비품 등 구입

  ○유통발전심의회 위원 수당

02  공공운영비

  ○각종 비품 수리

5,470 6,470 △1,000

4,000,000원 4,000

70,000원*7명*3회 1,470

3,000 3,500 △500

3,000,000원 3,000

202 여비 4,000 3,800 200

01  국내여비

  ○유통활성화사업 참석 여비

4,000 3,800 200

20,000원*2명*100일 4,000

301 일반보상금 3,000 3,200 △200

10  행사실비보상금

  ○유통활성화 행사참석자(단체) 보상

3,000 3,200 △200

50,000원*20명*3회 3,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01  민간자본보조

  ○우수작목반 자체활동비 지원

50,000 50,000 0

2,000,000원*25개소 50,000

원예브랜드육성지원 3,584,200 2,622,275 961,925

기          1,520,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

원예브랜드육성지원 도            860,000

군          1,204,200

201 일반운영비 5,000 8,150 △3,150

01  사무관리비

  ○유인물 제작

5,000 8,150 △3,150

1,000매*5,000원 5,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10  행사실비보상금

  ○브랜드육성관련 교육 참석 보상

1,000 0 1,000

50,000원*4명*5회 1,000

401 시설비및부대비 3,509,450 2,614,125 895,325

기          1,520,000

도            860,000

군          1,129,450

01  시설비

  ○원예작물 브랜드 육성 지원

03  시설부대비

  ○원예작물 브랜드 육성지원부대비

3,500,000 2,576,000 924,000

3,500,000,000원*1식 3,500,000

기          1,520,000

도            860,000

군          1,120,000

9,450 0 9,450

3,500,000,000원*0.27/100 9,450

402 민간자본이전 68,750 0 68,750

01  민간자본보조

  ○공정육묘장 모종 생산비 지원

68,750 0 68,750

250,000본*550원*50/100 68,750

과수,원예,특작분야 지원 206,125 906,784 △700,659



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

과수,원예,특작분야 지원 도             30,512

군            175,613

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10  행사실비보상금

  ○과수FTA기금사업 참석 보상

1,000 0 1,000

50,000원*5명*4회 1,000

402 민간자본이전 205,125 906,784 △701,659

도             30,512

군            174,613

01  민간자본보조

  ○과수원 초생재배(들묵새) 종자구입

  ○시설채소재배농가 전기온풍기 설치

  ○과수분야 재해보험가입

  ○배추무사마귀병 방제

  ○시설하우스 FRP 폴 지원

205,125 906,784 △701,659

1,250,000원*50/100 625

도                312

군                313

132,000,000원*50/100 66,000

도             19,800

군             46,200

52,000,000원*50/100 26,000

도             10,400

군             15,600

700,000원*150ha*50/100 52,500

120,000원*1,000동*50/100 60,000

농산물 물류표준화 사업 378,500 0 378,500

국                400

도            185,250



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

농산물 물류표준화 사업 군            192,850

202 여비 1,000 0 1,000

국                400

군                600

01  국내여비

  ○농산물 물류표준화사업 추진여비

1,000 0 1,000

20,000원*1명*50일 1,000

국                400

군                600

402 민간자본이전 377,500 0 377,500

도            185,250

군            192,250

01  민간자본보조

  ○산지유통센터(APC) 시설 보완 사업

  ○농식품 품질규격화 표준화 지원

377,500 0 377,500

300,000,000원*2개소*60/100 360,000

도            180,000

군            180,000

35,000,000원*50/100 17,500

도              5,250

군             12,250

과수 생산시설 현대화사업 115,200 0 115,200

402 민간자본이전 115,200 0 115,200

01  민간자본보조

  ○FTA기금 과실생산유통지원사업

115,200 0 115,200

115,200,000원 115,200

원예작물 천적 해충방제사업 19,100 19,664 △564



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

원예작물 천적 해충방제사업 국              9,118

도              3,059

군              6,923

402 민간자본이전 19,100 19,664 △564

국              9,118

도              3,059

군              6,923

01  민간자본보조

  ○천적해충방제비 지원

  ○천적활용브랜드 포장재 지원사업

19,100 19,664 △564

18,236,000원 18,236

국              9,118

도              2,735

군              6,383

864,000원 864

도                324

군                540

FTA사업계획수립 및 관리비지원 3,500 5,100 △1,600

국              1,500

군              2,000

202 여비 2,000 2,000 0

01  국내여비

  ○FTA기금사업 추진여비

2,000 2,000 0

20,000원*2명*50일 2,000

301 일반보상금 1,500 0 1,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

301 일반보상금 국              1,500

10  행사실비보상금

  ○FTA기금사업 추진행사참석 보상금

1,500 0 1,500

1,500,000원 1,500

국              1,500

과수원정비 지원 68,155 56,610 11,545

도             27,262

군             40,893

402 민간자본이전 68,155 56,610 11,545

도             27,262

군             40,893

01  민간자본보조

  ○FTA대비 과원정비사업

68,155 56,610 11,545

6,815,500원*10ha 68,155

도             27,262

군             40,893

의령 양채류 명품화사업 340,000 0 340,000

균            200,000

도             40,000

군            100,000

402 민간자본이전 340,000 0 340,000

균            200,000

도             40,000

군            100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

01  민간자본보조

  ○시설하우스 설치 및 우수자재 지원

340,000 0 340,000

340,000,000원 340,000

균            200,000

도             40,000

군            100,000

브랜드 마케팅 지원 215,680 165,980 49,700

도              5,000

군            210,680

수박축제지원 50,000 34,000 16,000

도              5,000

군             45,000

307 민간이전 50,000 34,000 16,000

도              5,000

군             45,000

05  민간위탁금

  ○제10회 토요애 수박축제 지원

50,000 34,000 16,000

100,000,000원*1회*50/100 50,000

도              5,000

군             45,000

공동브랜드 홍보사업 20,200 20,000 200

201 일반운영비 20,200 20,000 200

01  사무관리비

  ○현수막,홍보책자,각종 비품 등 구입

02  공공운영비

5,000 5,000 0

5,000,000원 5,000

15,200 15,000 200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 브랜드 마케팅 지원 (단위:천원)

  ○광고판 전기요금(5개소)

  ○전광판 및 광고판 수리

170,000원*5개소*12월 10,200

1,000,000원*5개소 5,000

브랜드 품질관리사업 45,480 15,980 29,500

201 일반운영비 14,980 14,980 0

01  사무관리비

  ○농산물 품질관리(원산지표시) 메뉴얼 제작 등

  ○유통발전위원회 운영수당

  ○브랜드 품질관리사 운영수당

14,980 14,980 0

2,000매*1,000원 2,000

70,000원*7명*2회 980

12품목*2명*500,000원 12,000

202 여비 1,000 1,000 0

01  국내여비

  ○품질관리 벤치마킹 추진여비

1,000 1,000 0

50,000원*4명*5회 1,000

307 민간이전 29,500 0 29,500

02  민간경상보조

  ○농산물포장디자인 개선사업

  ○토요애홈페이지 운영비(유지보수비 등) 지원

  ○전자상거래 소포장재비 및 택배비 지원

29,500 0 29,500

5,000,000원*2품목 10,000

3,000,000원*년4회 12,000

3,750,000원*년2회 7,500

Feel 경남 특산물 박람회 참가 45,500 43,000 2,500

202 여비 1,500 1,000 500

01  국내여비

  ○Feel 경남 박람회 추진여비

1,500 1,000 500

50,000원*5명*6일 1,500

301 일반보상금 4,000 4,000 0

10  행사실비보상금

  ○Feel 경남 박람회 참가업체 보상금

4,000 4,000 0

100,000원*10명*4일 4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농산물 명품화
단위: 브랜드 마케팅 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 40,000 38,000 2,000

04  행사관련시설비

  ○부스장치비(디자인,인쇄,장치,철거)

  ○Feel 경남 박람회 참가비(부스 임대료)

40,000 38,000 2,000

30,000,000원*1식 30,000

10,000,000원*1식 10,000

우수 농특산물 직거래 지원 54,500 53,000 1,500

202 여비 4,500 3,000 1,500

01  국내여비

  ○농산물 직거래 추진여비

4,500 3,000 1,500

50,000원*3명*30일 4,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

02  민간경상보조

  ○직거래장터 개설 운영 지원

  ○직거래 시식 홍보용 농특산물 구입

50,000 0 50,000

10,000,000원*4회 40,000

100,000원*20품목*5회 10,000

농축수산업 육성 4,257,347 2,557,087 1,700,260

국            462,360

기            168,228

도            841,274

군          2,785,485

축종별 육성 지원 2,145,519 1,132,254 1,013,265

기             41,920

도            553,220

군          1,550,379

한우사육기반 조성(자체) 358,325 36,000 322,325

기             41,920



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

한우사육기반 조성(자체) 도             11,420

군            304,985

307 민간이전 73,325 36,000 37,325

기             41,920

도             11,420

군             19,985

02  민간경상보조

  ○쇠고기 이력제 추진

73,325 36,000 37,325

73,325,000원 73,325

기             41,920

도             11,420

군             19,985

402 민간자본이전 285,000 0 285,000

01  민간자본보조

  ○송아지생산안정제지원

  ○한우 1등급 정액 지원

  ○한우축사 시설개선사업

285,000 0 285,000

20,000원*1,500두*50/100 15,000

8,000원*2,500두*50/100 10,000

40,000,000원*13개소*50/100 260,000

한우사육기반 조성(보조) 609,720 71,900 537,820

도            224,766

군            384,954

307 민간이전 159,720 0 159,720

도             14,766

군            144,954



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○한우거세사업

  ○한우개량사업

  ○한우등록사업

159,720 0 159,720

30,000원*2,500두*60/100 45,000

도              4,590

군             40,410

40,000원*4,200두*60/100 100,800

도              6,000

군             94,800

6,000원*2,320두 13,920

도              4,176

군              9,744

402 민간자본이전 450,000 71,900 378,100

도            210,000

군            240,000

01  민간자본보조

  ○한우송아지경매시장 현대화 사업

450,000 71,900 378,100

450,000,000원*1식 450,000

도            210,000

군            240,000

의령칡한우 브랜드육성(자체) 150,000 115,000 35,000

307 민간이전 150,000 15,000 135,000

02  민간경상보조

  ○의령칡한우브랜드육성사업

  ○의령칡한우계통출하장려금

  ○의령칡한우 1등급생산 장려금

150,000 15,000 135,000

50,000,000원*1개소 50,000

200,000원*250두 50,000

200,000원*250두 50,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

낙농산업육성 54,940 42,720 12,220

도             17,480

군             37,460

402 민간자본이전 54,940 42,720 12,220

도             17,480

군             37,460

01  민간자본보조

  ○우량젖소 생산사업

  ○유우군능력검정

  ○낙농헬퍼지원

  ○낙농농가 참빗브러쉬 설치

54,940 42,720 12,220

20,000원*1,000두*50/100 10,000

70,000원*740두*30/100 15,540

도              5,180

군             10,360

80,000원*25일*12월*2명*50/100 24,000

도              9,600

군             14,400

3,000,000원*3개소*60/100 5,400

도              2,700

군              2,700

기타 가축육성 320,000 37,500 282,500

도            150,000

군            170,000

402 민간자본이전 320,000 37,500 282,500

도            150,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 군            170,000

01  민간자본보조

  ○강봉육성을 위한 양봉기자재지원

  ○AI대비 메추리 부화장 설치사업

320,000 37,500 282,500

20,000원*2,000군*50/100 20,000

600,000,000원*1개소*50/100 300,000

도            150,000

군            150,000

축산업육성 66,100 9,600 56,500

도              4,392

군             61,708

201 일반운영비 10,360 6,100 4,260

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―시책홍보 리후렛제작

  ○운영수당

    ―농정심의회(축산분과) 위원 참석 수당

  ○임차료

    ―국제축산박람회, 가축품평회 참관 등

  ○급량비

    ―축산업무 추진인력 급량비

  ○싸움소 홈페이지 유지관리

10,360 6,100 4,260

2,000

200원*5종*2,000매 2,000

700

70,000원*5명*2회 700

2,400

400,000원*6개단체 2,400

1,260

7,000원*3명*5일*12월 1,260

4,000,000원*1식 4,000

202 여비 3,600 1,000 2,600

01  국내여비

  ○업무추진여비

3,600 1,000 2,600

20,000원*3명*5일*12월 3,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 2,500 2,500 0

10  행사실비보상금

  ○국제박람회, 가축품평회 참석보상

2,500 2,500 0

50,000원*10명*5회 2,500

307 민간이전 14,640 0 14,640

도              4,392

군             10,248

02  민간경상보조

  ○품질개선장려금

14,640 0 14,640

14,640,000원 14,640

도              4,392

군             10,248

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01  민간자본보조

  ○송아지방 보급사업

  ○보정틀 보급사업

35,000 0 35,000

400,000원*100개*50/100 20,000

60,000원*500개*50/100 15,000

양돈산업 육성 285,000 85,000 200,000

도            118,800

군            166,200

402 민간자본이전 285,000 85,000 200,000

도            118,800

군            166,200

01  민간자본보조

  ○자돈인큐베이터 지원

  ○단전대비 축사자가발전기 설치

285,000 85,000 200,000

15,000,000원*6대*50/100 45,000

16,000,000원*5대*50/100 40,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

  ○저능력 모돈 교체 400,000원*1,000두*50/100 200,000

도            118,800

군             81,200

양계산업 육성 20,000 60,000 △40,000

402 민간자본이전 20,000 60,000 △40,000

01  민간자본보조

  ○차단방역 자재지원

20,000 60,000 △40,000

80원*500,000장*50/100 20,000

싸움소 육성 및 대회개최 240,660 239,760 900

도             12,000

군            228,660

201 일반운영비 1,560 1,560 0

01  사무관리비

  ○싸움소 냉동정액 보관용 액체질소 구입

1,560 1,560 0

130,000원*12월 1,560

202 여비 1,600 500 1,100

01  국내여비

  ○업무추진여비

1,600 500 1,100

20,000원*2명*40일 1,600

301 일반보상금 2,500 2,700 △200

10  행사실비보상금

  ○소싸움대회 회의 참석보상

2,500 2,700 △200

50,000원*5명*10회 2,500

307 민간이전 175,000 175,000 0

도             12,000

군            163,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

05  민간위탁금

  ○전국민속 소싸움대회 개최

08  이차보전금

  ○싸움소 구입 이자차액 보전금 지원

160,000 160,000 0

160,000,000원*1회 160,000

도             12,000

군            148,000

15,000 15,000 0

50,000,000원*10두*3/100 15,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01  민간자본보조

  ○싸움소 육성관리비 지원

60,000 60,000 0

60,000,000원*1식 60,000

축산물 브랜드 육성 21,208 31,208 △10,000

도              8,492

군             12,716

402 민간자본이전 21,208 31,208 △10,000

도              8,492

군             12,716

01  민간자본보조

  ○가축공제지원

21,208 31,208 △10,000

21,208,000원 21,208

도              8,492

군             12,716

양봉산업 육성 19,566 19,566 0

도              5,870

군             13,696

402 민간자본이전 19,566 19,566 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 도              5,870

군             13,696

01  민간자본보조

  ○양봉산업구조개선사업

19,566 19,566 0

32,610,000원*60/100 19,566

도              5,870

군             13,696

조사료 생산 사업 506,716 376,328 130,388

도             51,778

군            454,938

조사료 생산기반 확충 506,716 30,960 475,756

도             51,778

군            454,938

402 민간자본이전 506,716 30,960 475,756

도             51,778

군            454,938

01  민간자본보조

  ○조사료생산 장비지원(경영체)

  ○조사료생산사업 사일리지 제조비

  ○조사료생산 장비지원(개인)

506,716 30,960 475,756

48,000,000원 48,000

도              4,800

군             43,200

168,000,000원 168,000

도             25,200

군            142,800

109,380,000원 109,380



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 조사료 생산 사업 (단위:천원)

  ○들풀 등 조사료 사일리지 발효 미생물공급

  ○볏짚암모니아 처리가스 공급

  ○총체보리 재배 우량종자 보급

  ○경종농가 연계 조사료 구입비 지원

  ○조사료생산기반 구축사업

  ○조사료 배합분배기 설치

도             10,840

군             98,540

90,011원*175개*50/100 7,876

도              3,938

군              3,938

120,000원*600기*40/100 28,800

1,200원*3,600kg*50/100 2,160

30,000원*3,500톤*50/100 52,500

도              7,000

군             45,500

30,000,000원 30,000

40,000,000원*3대*50/100 60,000

가축방역사업 177,505 169,306 8,199

국             82,912

도             15,553

군             79,040

가축예방접종사업 56,330 119,821 △63,491

국             15,360

군             40,970

201 일반운영비 14,180 15,000 △820

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○급량비

5,180 6,000 △820

3,500,000원 3,500

1,680



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

    ―방역대책상황실 운영

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

  ○차량선박비

7,000원*4명*5일*12월 1,680

9,000 9,000 0

1,500,000원 1,500

2,500,000원*3대 7,500

202 여비 3,000 3,000 0

01  국내여비

  ○가축방역 및 위생업무 추진여비

3,000 3,000 0

100,000원*3명*10월 3,000

301 일반보상금 39,150 39,000 150

국             15,360

군             23,790

10  행사실비보상금

  ○방역홍보교육참석자 실비보상

12  기타보상금

  ○공수의 위촉사업

750 600 150

5,000원*50명*3회 750

38,400 38,400 0

800,000원*4명*12월 38,400

국             15,360

군             23,040

가축방역약품 구입 80,770 0 80,770

국             50,976

도             10,753

군             19,041

206 재료비 80,770 0 80,770

국             50,976

도             10,753



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

206 재료비 군             19,041

01  재료비

  ○가축예방주사 구제사업

80,770 0 80,770

3원*14종*1,923,095두 80,770

국             50,976

도             10,753

군             19,041

공익수의사 운영 11,828 7,359 4,469

101 인건비 11,828 7,359 4,469

08  기타직보수

  ○초과근무수당

  ○보수교육비 및 여비

    ―공익수의사 업무추진여비

    ―보수교육여비

    ―보수교육비

  ○방역활동장려금

  ○피복비

  ○위험수당

11,828 7,359 4,469

5,538원*1명*60시간*12월 3,988

2,340

120,000원*1명*12월 1,440

400,000원*1명*1회 400

500,000원*1명*1회 500

400,000원*1명*12월 4,800

100,000원*1명*1회 100

50,000원*1명*12월 600

공익수의사 운영(보조) 16,577 15,546 1,031

국             16,576

군                  1

101 인건비 16,577 15,546 1,031

국             16,576

군                  1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

08  기타직보수

  ○기본급

  ○가족수당

  ○가축방역수당

  ○정근수당

  ○명절휴가비

16,577 15,546 1,031

1,191,900원*1명*12월 14,303

국             14,303

20,000원*2명*12월 480

국                480

20,000원*1명*12월 240

국                240

87,245원*1명*2회 175

국                174

군                  1

689,460원*1명*2회 1,379

국              1,379

가축방역 장비지원 12,000 18,000 △6,000

도              4,800

군              7,200

402 민간자본이전 12,000 18,000 △6,000

도              4,800

군              7,200

01  민간자본보조

  ○축사 및 농장 출입구 차량 소독시설 설치

12,000 18,000 △6,000

3,000,000원*8개소*50/100 12,000

도              4,800

군              7,200

가축질병근절대책 444,298 329,694 114,604



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

가축질병근절대책 국             36,848

기             89,174

도             84,128

군            234,148

해외악성 가축전염병 근절대책 5,674 5,100 574

101 인건비 4,074 0 4,074

10  기간제근로자등보수

  ○검색소 운영 일시사역 인부임

  ○4대 보험료

4,074 0 4,074

30,900원*2명*15일*4개소 3,708

3,708,000원*0.0985 366

206 재료비 400 0 400

01  재료비

  ○검색소 자재구입(방역복, 생석획, 보호장비 등)

400 0 400

100,000원*4개소 400

301 일반보상금 1,200 5,100 △3,900

12  기타보상금

  ○군경계 주요도로변 검색소 운영지원

1,200 5,100 △3,900

300,000원*4개소 1,200

가축전염병 긴급방역 75,500 75,500 0

206 재료비 70,000 70,000 0

01  재료비

  ○가축전염병예방 약품구입

  ○가축방역 자재구입(방역복,주사기,생석회,보호장비 등)

70,000 70,000 0

80,000원*750통 60,000

10,000,000원 10,000

301 일반보상금 5,500 5,500 0

10  행사실비보상금 500 500 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

  ○가축방역 가상훈련 참석자 보상

12  기타보상금

  ○가축전염병 긴급예방주사 시술보상

5,000원*50명*2회 500

5,000 5,000 0

5,000원*1,000두 5,000

법정가축전염병 근절 15,996 13,546 2,450

101 인건비 3,296 3,296 0

10  기간제근로자등보수

  ○가축전염병살처분해체도부 인부임

  ○4대 보험료

3,296 3,296 0

200,000원*15회 3,000

3,000,000원*0.0985 296

201 일반운영비 10,300 8,800 1,500

01  사무관리비

  ○법정가축전염병 살처분장비 임대

  ○가축방역정보 홍보물 제작

  ○가축방역협의회회원 참석수당

10,300 8,800 1,500

400,000원*15회 6,000

300원*5,000매 1,500

70,000원*10명*4회 2,800

301 일반보상금 2,400 1,450 950

10  행사실비보상금

  ○전염병살처분 참여자 실비보상

12  기타보상금

  ○법정전염병검사 채혈요원 보험료

1,500 700 800

20,000원*5명*15회 1,500

900 750 150

150,000원*6명 900

법정가축전염병 근절(보조) 40,480 38,000 2,480

도             12,193

군             28,287

206 재료비 40,480 38,000 2,480

도             12,193



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

206 재료비 군             28,287

01  재료비

  ○전염병 근절을 위한 소독약품 구입

40,480 38,000 2,480

80,000원*506통 40,480

도             12,193

군             28,287

소브루셀라병 검진 채혈비 지원 88,800 30,380 58,420

국             18,648

도             18,648

군             51,504

301 일반보상금 88,800 30,380 58,420

국             18,648

도             18,648

군             51,504

12  기타보상금

  ○소브루셀라병 검진 채혈비 지원

88,800 30,380 58,420

88,800,000원 88,800

국             18,648

도             18,648

군             51,504

돼지소모성 질환 지도 지원 5,600 5,600 0

국              3,200

도              1,200

군              1,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

307 민간이전 5,600 5,600 0

국              3,200

도              1,200

군              1,200

02  민간경상보조

  ○돼지소모성 질환 지도 지원사업

5,600 5,600 0

8,000,000원*1호*70/100 5,600

국              3,200

도              1,200

군              1,200

가축방역차량 지원 30,000 1,000 29,000

국             15,000

도              7,500

군              7,500

405 자산취득비 30,000 1,000 29,000

국             15,000

도              7,500

군              7,500

01  자산및물품취득비

  ○방역차량 구입

30,000 1,000 29,000

30,000,000대*1대 30,000

국             15,000

도              7,500

군              7,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

유기동물 보호 및 관리 2,900 2,500 400

206 재료비 900 0 900

01  재료비

  ○유기동물 포획도구 구입

    ―케이지

    ―포획장비

900 0 900

900

400,000원*1대 400

500,000원*1구 500

301 일반보상금 2,000 2,500 △500

12  기타보상금

  ○유기동물 포획, 위탁 및 폐사축 처리비

2,000 2,500 △500

200,000원*10두 2,000

공동방제단 운영비 136,264 120,024 16,240

기             67,632

도             33,816

군             34,816

201 일반운영비 400 400 0

01  사무관리비

  ○공동방제단장 교육 및 외래강사료

400 400 0

200,000원*2회 400

301 일반보상금 135,864 119,624 16,240

기             67,632

도             33,816

군             34,416

10  행사실비보상금

  ○공동방제단교육 참석자보상

600 600 0

40명*5,000원*3회 600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

12  기타보상금

  ○공동방제단운영비

135,264 119,024 16,240

135,264,000원 135,264

기             67,632

도             33,816

군             33,816

공동방제단 재료비 43,084 38,044 5,040

기             21,542

도             10,771

군             10,771

206 재료비 43,084 38,044 5,040

기             21,542

도             10,771

군             10,771

01  재료비

  ○공동방제단 소독약품 구입

43,084 38,044 5,040

43,084,000원 43,084

기             21,542

도             10,771

군             10,771

축사환경개선사업 983,309 549,505 433,804

국            342,600

기             37,134

도            136,595



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축사환경개선사업 (단위:천원)

축사환경개선사업 군            466,980

가축분뇨 처리시설 지원 462,500 228,500 234,000

국            281,300

도             75,360

군            105,840

402 민간자본이전 462,500 228,500 234,000

국            281,300

도             75,360

군            105,840

01  민간자본보조

  ○축산분뇨처리사업(단독공동시설)

  ○정착촌구조개선사업

  ○낙서 내제 장수농장 퇴비사 건립

462,500 228,500 234,000

429,000,000원*50/100 214,500

국            128,700

도             25,740

군             60,060

218,000,000원*1개소 218,000

국            152,600

도             19,620

군             45,780

30,000,000원*1식 30,000

도             30,000

악취방지개선사업 86,540 43,890 42,650

도             18,420



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축사환경개선사업 (단위:천원)

악취방지개선사업 군             68,120

402 민간자본이전 86,540 43,890 42,650

도             18,420

군             68,120

01  민간자본보조

  ○축산농가 환경개선제 지원

  ○축사시설 환경개선

    ―에어쿨(돼지)

    ―환풍기(닭)

86,540 43,890 42,650

5,000원*37,600kg*40/100 75,200

도             12,750

군             62,450

11,340

1,500,000원*4대*70/100 4,200

도              2,100

군              2,100

600,000원*17대*70/100 7,140

도              3,570

군              3,570

가축분뇨 수분조절재 지원 129,920 64,920 65,000

도             10,960

군            118,960

402 민간자본이전 129,920 64,920 65,000

도             10,960

군            118,960

01  민간자본보조

  ○가축분뇨 수분조절재 톱밥지원

129,920 64,920 65,000

160,000원*1,524톤*50/100 121,920



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축사환경개선사업 (단위:천원)

  ○축산농가 톱밥제조기 지원

도             10,960

군            110,960

8,000,000원*2대*50/100 8,000

가축분뇨유통 및 재활용 지원 191,400 0 191,400

국             61,300

도             26,550

군            103,550

201 일반운영비 600 0 600

01  사무관리비

  ○자연순환농업 시책홍보 리후렛 제작

600 0 600

300원*2종*1,000매 600

307 민간이전 41,000 0 41,000

국             20,500

도              6,150

군             14,350

02  민간경상보조

  ○액비살포비 지원

41,000 0 41,000

250,000원*164ha 41,000

국             20,500

도              6,150

군             14,350

402 민간자본이전 149,800 0 149,800

국             40,800

도             20,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축사환경개선사업 (단위:천원)

402 민간자본이전 군             88,600

01  민간자본보조

  ○액비저장조 설치

  ○액비저장조 악취제거시설 설치

  ○아름다운농장가꾸기 사업

149,800 0 149,800

136,000,000원*80/100 108,800

국             40,800

도             20,400

군             47,600

32,000,000원*1개소*50/100 16,000

10,000,000원*5개소*50/100 25,000

학교우유급식 53,549 40,095 13,454

기             37,134

도              5,305

군             11,110

206 재료비 500 0 500

01  재료비

  ○축산물 유상수거 검사재료 구입

500 0 500

50,000원*10건 500

402 민간자본이전 53,049 40,095 12,954

기             37,134

도              5,305

군             10,610

01  민간자본보조

  ○학교우유급식사업

53,049 40,095 12,954

53,049,000원 53,049

기             37,134

도              5,305



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성
단위: 축사환경개선사업 (단위:천원)

군             10,610

가축분뇨 자연순환농업지원 59,400 0 59,400

402 민간자본이전 59,400 0 59,400

01  민간자본보조

  ○고품질 액비생산

  ○고액분리기 지원

59,400 0 59,400

7,600원*13,000두*50/100 49,400

10,000,000원*2대*50/100 10,000

농업인의 삶의 질 향상 29,193,794 29,636,920 △443,126

국            162,528

균          3,000,000

기              6,240

분             71,527

도            144,227

군         25,809,272

농업인력 육성 352,580 336,080 16,500

국             25,100

분             71,527

도              5,588

군            250,365

농업인 자녀학자금 314,280 314,280 0

분             71,527

군            242,753

301 일반보상금 314,280 314,280 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

301 일반보상금 분             71,527

군            242,753

02  장학금및학자금

  ○농업인자녀학자금

314,280 314,280 0

314,280,000원 314,280

분             71,527

군            242,753

농업인정보화선도자육성 8,900 5,000 3,900

국              4,100

도              1,388

군              3,412

301 일반보상금 1,150 1,000 150

국                225

도                225

군                700

10  행사실비보상금

  ○정보화선도자 교육훈련비

  ○농업인정보화 교육참석보상

1,150 1,000 150

150,000원*3명 450

국                225

도                225

70,000원*10명*1회 700

307 민간이전 7,750 4,000 3,750

국              3,875

도              1,163



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

307 민간이전 군              2,712

02  민간경상보조

  ○정보화선도자육성사업

7,750 4,000 3,750

25,000원*310회 7,750

국              3,875

도              1,163

군              2,712

농업경영컨설팅 29,400 16,800 12,600

국             21,000

도              4,200

군              4,200

307 민간이전 29,400 16,800 12,600

국             21,000

도              4,200

군              4,200

02  민간경상보조

  ○농업경영컨설팅 지원사업

29,400 16,800 12,600

29,400,000원 29,400

국             21,000

도              4,200

군              4,200

농업경영 안정지원 401,568 419,064 △17,496

국            125,528

도             82,089



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농업경영 안정지원 (단위:천원)

농업경영 안정지원 군            193,951

영유아 양육지원 251,056 170,000 81,056

국            125,528

도             50,211

군             75,317

301 일반보상금 251,056 0 251,056

국            125,528

도             50,211

군             75,317

01  사회보장적수혜금

  ○농업인영유아 양육비지원

251,056 0 251,056

251,056,000원 251,056

국            125,528

도             50,211

군             75,317

농업인 재해안전공제 지원 38,532 31,064 7,468

도             15,858

군             22,674

402 민간자본이전 38,532 31,064 7,468

도             15,858

군             22,674

01  민간자본보조

  ○농업인재해안전공제료지원

38,532 31,064 7,468

38,532,000원 38,532



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농업경영 안정지원 (단위:천원)

도             15,858

군             22,674

농촌거주 미혼남성 혼인사업 지원 36,000 24,000 12,000

도              7,200

군             28,800

402 민간자본이전 36,000 24,000 12,000

도              7,200

군             28,800

01  민간자본보조

  ○농촌거주 미혼남성 혼인사업지원

36,000 24,000 12,000

36,000,000원 36,000

도              7,200

군             28,800

농가도우미 지원사업 49,980 42,000 7,980

도              8,820

군             41,160

402 민간자본이전 49,980 42,000 7,980

도              8,820

군             41,160

01  민간자본보조

  ○농가도우미 지원사업

49,980 42,000 7,980

49,980,000원 49,980

도              8,820

군             41,160



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농업경영 안정지원 (단위:천원)

맞춤형 농정 추진 26,000 18,000 8,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01  사무관리비

  ○농정심의위원회 운영수당

7,000 0 7,000

25명*4회*70,000원 7,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03  시책추진업무추진비

  ○농정업무 시책 추진

5,000 5,000 0

5,000,000원 5,000

301 일반보상금 3,000 2,000 1,000

10  행사실비보상금

  ○농업인의 날 행사 참석보상

3,000 2,000 1,000

30,000원*100명*1회 3,000

303 포상금 11,000 11,000 0

01  포상금

  ○농정시책 우수읍면 시상

    ―최우수

    ―우  수

    ―장  려

    ―노  력

11,000 11,000 0

11,000

2,000,000원*1읍면 2,000

1,500,000원*2읍면 3,000

1,000,000원*2읍면 2,000

500,000원*8읍면 4,000

농촌관광 1,950,200 2,414,000 △463,800

국             11,900

균            100,000

도             56,550

군          1,781,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농촌관광 (단위:천원)

녹색농촌체험마을 230,000 230,000 0

균            100,000

도             50,000

군             80,000

402 민간자본이전 230,000 230,000 0

균            100,000

도             50,000

군             80,000

01  민간자본보조

  ○녹색농촌체험마을 조성(부림면 막곡)

  ○녹색농촌체험마을 조성 컨설팅(부림면 막곡)

230,000 230,000 0

200,000,000원 200,000

균            100,000

도             50,000

군             50,000

30,000,000원 30,000

경관보전직접지불제 25,000 25,000 0

국             11,900

도              6,550

군              6,550

301 일반보상금 25,000 25,000 0

국             11,900

도              6,550

군              6,550



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농촌관광 (단위:천원)

12  기타보상금

  ○경관보전직불제

25,000 25,000 0

25,000,000원 25,000

국             11,900

도              6,550

군              6,550

전통농경테마파크 조성 1,695,200 2,159,000 △463,800

201 일반운영비 9,800 1,800 8,000

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―전통농경테마파크 안내문, 홍보 책자 제작 등

02  공공운영비

  ○공공요금및 제세

    ―전기요금

    ―수도요금

5,000 0 5,000

5,000

5,000,000원 5,000

4,800 1,800 3,000

4,800

500,000원*6월 3,000

300,000원*6월 1,800

401 시설비및부대비 1,685,400 2,157,200 △471,800

01  시설비

  ○전통 농경문화 테마파크조성 사업비

  ○전통 농경문화 테마파크조성 사업 특구계획 변경 용역비

  ○전통 농경문화 테마파크조성 사업 실시설계 용역비

03  시설부대비

  ○전통 농경문화 테마파크조성 시설부대비

1,680,000 2,000,000 △320,000

1,500,000,000원 1,500,000

30,000,000원 30,000

150,000,000원 150,000

5,400 7,200 △1,800

1,500,000,000원*0.36/100 5,400

합리적 농지관리 19,700 21,000 △1,300

기              6,240



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 합리적 농지관리 (단위:천원)

합리적 농지관리 군             13,460

농지관리위원회 운영지원 17,700 19,000 △1,300

기              6,240

군             11,460

301 일반보상금 2,100 2,100 0

10  행사실비보상금

  ○농지관리위원교육참석 보상

2,100 2,100 0

70,000원*10명*3회 2,100

307 민간이전 15,600 16,900 △1,300

기              6,240

군              9,360

02  민간경상보조

  ○농지관리위원회 운영비

15,600 16,900 △1,300

15,600,000원 15,600

기              6,240

군              9,360

농지이용실태조사 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01  국내여비

  ○농지관리실태조사 업무추진 및 불법농지단속, 농정평가 추진여비

2,000 2,000 0

20,000원*5명*20일 2,000

농업인소득지원(농업인소득지원사업특별회계) 23,564,746 23,546,776 17,970

농업인 소득지원사업 운영 23,564,746 23,546,776 17,970

201 일반운영비 7,680 7,540 140

01  사무관리비 6,680 6,540 140



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농업인소득지원(농업인소득지원사업특별회계) (단위:천원)

  ○일반수용비

  ○운영수당

    ―농업인 소득지원사업 운용위원회 참석수당

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

5,000,000원 5,000

1,680

70,000원*8명*3회 1,680

1,000 1,000 0

1,000,000원 1,000

202 여비 5,000 5,000 0

01  국내여비

  ○농업인소득지원사업 추진여비

5,000 5,000 0

5,000,000원 5,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

08  이차보전금

  ○농림사업 융자금 이차보전

100,000 100,000 0

100,000,000원 100,000

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

01  민간자본보조

  ○농축산물 자조금 지원

500,000 500,000 0

500,000,000원 500,000

501 융자금 4,500,000 4,500,000 0

01  민간융자금

  ○농업인소득지원사업 융자금

4,500,000 4,500,000 0

4,500,000,000원 4,500,000

502 출자금 2,000,000 0 2,000,000

01  출자금

  ○의령군 유통회사 출자금

2,000,000 0 2,000,000

2,000,000,000원*1식 2,000,000

706 기타내부거래 16,000,000 18,000,000 △2,000,000

03  적립금

  ○농업인소득지원사업 적립금

16,000,000 18,000,000 △2,000,000

16,000,000,000원 16,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농업인소득지원(농업인소득지원사업특별회계) (단위:천원)

801 예비비 452,066 434,236 17,830

01  예비비

  ○농업인소득지원사업 예비비

452,066 434,236 17,830

452,066,000원 452,066

농촌활력증진사업 2,905,000 2,900,000 5,000

균          2,900,000

군              5,000

신활력지역지원 2,905,000 2,900,000 5,000

균          2,900,000

군              5,000

201 일반운영비 250,000 30,000 220,000

균            250,000

01  사무관리비

  ○지역협력단 운영 및 홍보물 유인

250,000 30,000 220,000

250,000,000원 250,000

균            250,000

202 여비 5,000 5,000 0

01  국내여비

  ○신활력사업 추진여비

5,000 5,000 0

20,000원*5명*50일 5,000

301 일반보상금 50,000 0 50,000

균             50,000

10  행사실비보상금

  ○신활력사업행사실비보상금

50,000 0 50,000

50,000,000원 50,000

균             50,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상
단위: 농촌활력증진사업 (단위:천원)

307 민간이전 1,760,000 0 1,760,000

균          1,760,000

02  민간경상보조

  ○토요애저변확대

  ○토요애 체험 및 마케팅사업

1,760,000 0 1,760,000

550,000,000원 550,000

균            550,000

1,210,000,000원 1,210,000

균          1,210,000

402 민간자본이전 840,000 2,865,000 △2,025,000

균            840,000

01  민간자본보조

  ○토요애 마케팅 구축

  ○고품질 토요애 생산유통을 위한 시스템 구축

840,000 2,865,000 △2,025,000

100,000,000원 100,000

균            100,000

740,000,000원 740,000

균            740,000

재무활동(농정과) 2,500,000 2,500,000 0

내부거래지출 2,500,000 2,500,000 0

농업인소득지원사업 특별회계전출금 2,500,000 2,500,000 0

701 기타회계전출금 2,500,000 2,500,000 0

01  기타회계전출금

  ○농업인소득지원사업 특별회계 전출금

2,500,000 2,500,000 0

2,500,000,000원 2,500,000


